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Medlem af Inatsisartut, Erik Jensen, Siumut 
Her/  
  
  
 

Svar på § 37-spørgsmål nr. 101  
I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1, har du fremsat spørgsmål til 

Naalakkersuisut vedrørende landingspligt af havgående hellefisk i Vestgrønland. 

Spørgsmålet er henvist til besvarelse hos mit område. 

Spørgsmål: 

1. Det blev besluttet at forhøje kvoten for havgående hellefiskfiskeri i 2019, 

hvilke byer blev landingspligten besluttet til at tilgå?  

Ad. 1) 

I en årrække har der været en generel landingspligt på 25 % af havgående hellefisk i 

Sydvestgrønland og Nordvestgrønland. 

 

Den samlede biologiske rådgivning for havgående hellefisk i Sydvestgrønland og 

Nordvestgrønland steg i 2019 med 4.070 tons. Den havgående hellefiskebestand ved 

Vestgrønland deles mellem Grønland og Canada. Således steg rådgivningen for det 

grønlandske område i 2019 med 2.035 tons. I forbindelse med denne stigning af 

rådgivningen besluttede det daværende Naalakkersuisut, at tildele Royal Greenland A/S 

1.500 tons, som var med 100 % indhandlingspligt.  

 

1.500 tons af Royal Greenland A/S havgående hellefiskekvote i Nordvestgrønland var 

allerede 100 % indhandlingspligt.  Således var selskabets samlede mængde hellefisk 

med 100 % indhandlingspligt på 3.000 tons. Royal Greenland A/S mængde med 100 % 

indhandlingspligt i 2019 var fordelt mellem følgende byer: 

 1.000 tons i Nordvestgrønland med 100 % indhandlingspligt til Maniitsoq 

 500 tons i Nordvestgrønland med 100 % indhandlingspligt i Qasigiannguit 

 750 tons i Nordvestgrønland med 100 % indhandlingspligt i Kangaatsiaq eller 

Qasigiannguit  

 750 tons i Davisstrædet med 100 % indhandlingsspligt i Paamiut 

I forbindelse med fordelingen af havgående kvoter for 2021 besluttede det daværende 

Naalakkersuisut, at de 750 tons i Nordvestgrønland med indhandlingspligt skal 

indhandles i Kangaatsiaq. 

2. Hvor mange tons blev det besluttet, at landingspligten skulle tilgå til hvilke 

byer? 

  

Ad. 2) 

Se svar til spørgsmål 1. 

 

3. Er kravene til landingspligten blevet honoreret fuldt ud? 
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Ad. 3) 

Royal Greenland A/S samlede havgående hellefiskekvote i Nordvestgrønland og 

Sydvestgrønland i 2019 var på 4.750 tons. Af disse var 3.000 tons med 100 % 

indhandlingspligt. De resterende 1.750 tons var med 25 % indhandlingspligt. Således var 

Royal Greenland A/S samlede indhandlingspligt af havgående hellefisk i Vestgrønland på 

3.437,5 tons. 

 

Som det fremgår i tabellen nedenunder indhandlede Royal Greenland A/S 2019 i alt 3.493 

tons. Royal Greenland A/S har således indhandlet en større mængde end hvad det var 

indhandlingspligt på. Dog skal det bemærkes, at indhandlingspligten i Paamiut i 2019 var 

på 750 tons. I 2019 indhandlede Royal Greenland A/S i Paamiut 726 tons, og har således 

indhandlet 24 tons mindre end hvad indhandlingspligten i Paamiut var på. 

 

Royal Greenland A/S indhandlinger af havgående hellefisk* 

  2019 (tons)  2020 (tons)  

Maniitsoq                            1.475                               791  

Qasigiannguit                           1.292                            1.031  

Kangaatsiaq 0 0 

Paamiut                              726  141 

I alt                           3.493                            1.963  

*Data fra Royal Greenland A/S 

 

2020 var et særligt år med COVID-19. Epidemien betød, at fiskerierhvervet oplevede 

væsentlige udfordringer med at få afsat hellefiskefilet til de markeder, som selskaberne 

tidligere har solgt til. Hellefiskefilet hører under markedssegmentet foodservice (salg til 

restauranter, kantiner m.v.), som var særlig hårdt ramt af situationen med COVID-19. 

For at undgå en markant nedgang i skatte- afgifts provenuet besluttede det daværende 

Naalakkersuisut den 30. april 2020, at suspendere halvdelen af de landingspligtige 

mængder af havgående hellefisk i Vestgrønland. Da situationen forblev den samme 

besluttede det daværende Naalakkersuisut den 5. oktober 2020, at suspendere hele 

landingspligten af havgående hellefisk i Vestgrønland. 

 

På trods af, at landingspligten af havgående hellefisk i Vestgrønland blev suspenderet 

valgte Royal Greenland A/S at indhandle i alt 1.963 tons i 2020.  

 

4. I hvilke byer er kravene opfyldt?  

 

Ad. 4) 

Se svar spørgsmål 3. 

 

5. Har Naalakkersuisut sikret udnyttelse af ressourcerne til gavn for flest mulige 

bosteder? 

 

Ad. 5) 

Formålet med den generelle indhandlingspligt på 25 % af havgående hellefisk i 

Vestgrønland er at sikre beskæftigelse på land. Med den store stigning i rådgivning af 

hellefisk i Vestgrønland i 2019 valgte det daværende Naalakkersuisut, at øge mængden 

med 100 % indhandlingspligt. Hensigten har været at skabe endnu mere stabil 

beskæftigelse i de byer hvor der er indhandlingspligt. For fabrikkerne i de steder hvor 

det er indhandlingspligt, har det betydet, at mulighederne for at planlægge stabilt 

arbejde længere tid frem end tidligere, er væsentligt forbedret. 
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6. Kan Naalakkersuisut oplyse andet om sagen? 

 

Ad. 6) 

Havgående hellefisk i Vestgrønland fiskes primært i efteråret, mens fisken produceres 

både forår og efterår på fabrikkerne, altså uden for højsæson. Indhandlingen af 

hellefisken sker først når de modtages på fabrikken. Derfor kan det være en ret stor 

tidsforskydning mellem det aktuelle fiskeri og det tidspunkt hvor fisken indhandles på 

fabrikken. Derfor er en del af den hellefisk der er fisket det ene år, først indhandlet det 

efterfølgende år. Det essentielle i denne sag er dog, at det er en klar sammenhæng 

mellem de indhandlingspligtige mængder og mængderne der bliver indhandlet. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Aqqaluaq B. Egede 

Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst 


